
C O P I A

UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

Comuni di:

Castel d’Aiano 

Castel di Casio

Castiglione  dei Pepoli 

Gaggio Montano

Grizzana Morandi

Marzabotto

Monzuno

San Benedetto Val di Sambro

Vergato

C O N V E N Z I O N E  E X  A R T .  1 4  C C N L  2 0 0 4  T R A  L ' U N I O N E  D E I  C O M U N I 

D E L L ' A P P E N N I N O  B O L O G N E S E  E  I L  C O M U N E  D I  G R I Z Z A N A  M O R A N D I  P E R 

L'UTILIZZO DELLA DIPENDENTE R.B.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 6 

Data 23/02/2015  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilaquindici,  questo giorno ventitre del mese di febbraio alle ore 12:00, convocata 

con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

PAssessoreLeoni Graziella

AssessoreMastacchi Marco A

PAssessoreSantoni Alessandro

PAssessoreTanari M. Elisabetta

Presenti n.  8 Assenti n.  1

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

E s s e n d o  l e g a l e  i l  n u m e r o  d e g l i  i n t e r v e n u t i ,  i l  P r e s i d e n t e ,   R o m a n o  F r a n c h i ,  a s s u m e  l a 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

VISTO l'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in materia di personale del comparto Regioni 
e Autonomie Locali, recante: "Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione", che 
così recita: “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 
interessati,  personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo 
assenso dell’ente di appartenenza”. 
 
PREMESSO: 

� che il Comune di Grizzana Morandi ha trasferito con DGC 142/2014 il proprio dipendente 
geom. Renata Busatta all’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese a far data dal 01 
gennaio 2015; 

� che contestualmente il Comune di Grizzana Morandi ha la possibilità di potere utilizzare, per 
una parte del tempo di lavoro, la medesima dipendente, per il completamento delle 
pratiche seguite e il conseguente passaggio di consegne;  

� che l’Unione dei Comuni ha manifestato il consenso alla suddetta richiesta di utilizzo; 
� che il secondo periodo del citato art.14 del C.C.N.L. del  22/01/2004, prevede che la 

convenzione: “definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del 
vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri 
aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore.” 

 
VISTO lo schema di convenzione appositamente redatto dal competente Ufficio del personale, che 
viene allegato al presente atto per fame parte integrante e sostanziale sotto la lettera "A", 
mediante il quale sono stati disciplinati i termini necessari all'instaurazione del rapporto di che 
trattasi e, nello specifico: la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa 
articolazione tra i due Enti, la ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, oltre 
ad ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 
 
RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell' atto de quo, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una 
unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante Convenzione, ferma restando, 
per il dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di 
due datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro; 
 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI gli articoli 7, comma 6, e 53, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
Locali"; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del T.U. 18/08/2000 N. 267 sono 
stati espressi i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, contabile da parte dei Responsabili 
dei servizi interessati e di conformità da parte del Segretario Direttore dell’Unione; 
 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

 



1. DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento sotto la lettera 
"A", ne forma parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con il Comune di Grizzana Morandi, 
per l’utilizzo del dipendente dell’Unione dei Comuni Geom. Renata Busatta, per nr. 06 ore 
settimanali con decorrenza 01 marzo 2015 e termine il 30 giugno 2015, salvo proroga o recesso 
anticipato;  
 
2. DI DARE ATTO che il Responsabile del servizio competente provvederà alla sottoscrizione della 

convenzione dedotta in oggetto. 
 
 

******** 
Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART.14, COMMA 1 DEL C.C.N.L. 22 GENNAIO 

2004, PER L’UTILIZZAZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI GRIZZANA 
MORANDI DI UN DIPENDENTE DELLA UNIONE DELL’APPENNINO 

BOLOGNESE. 
 

Addì          del mese di febbraio 2015 presso la sede ……………. 
 

Tra 
 

L’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese, rappresentato da 
e 
il Comune di Grizzana Morandi, rappresentata da _________ 

 
 

PREMESSO 
 

� Che l’art.14, comma 1, primo periodo del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 
prevede che “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 

istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti 
locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati,  personale 

assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante 
convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza”. 

 
� Che con determinazione dirigenziale nr 494/2014 è stato approvato il 

trasferimento dal Comune di Grizzana Morandi presso l’Unione dei Comuni 
dell’Appennino Bolognese della dipendente geom. Renata Busatta, cat. C, 
con decorrenza 01° gennaio 2015;  

 
� Che contestualmente il Comune di Grizzana Morandi ha richiesto, ai sensi 

della disposizione di cui sopra, la facoltà di potere utilizzare, per un periodo 
determinato finalizzato alla conclusione delle pratiche seguite e per le 
necessarie attività di passaggio di consegne, la medesima dipendente;  

 
� Che la Giunta dell’Unione ha prestato il consenso alla suddetta richiesta di 

utilizzo; 
 

� Che il secondo periodo del citato art.14 del C.C.N.L. del  22/01/2004, 
prevede che la convenzione: “definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in 
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la 

ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il 
corretto utilizzo del lavoratore.” 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

Tra le parti come sopra costituite 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
ART.1 

Le parti approvano la premessa come parte integrante e sostanziale della presente 
convenzione. 

 



ART.2 

L’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese assegna al Comune di Grizzana 
Morandi la propria dipendente geom. Renata Busatta inquadrata nella Cat. C al fine 
per le necessarie attività di passaggio di consegne delle attività seguite e di 
completamento delle pratiche in corso, per il periodo dal 01.03.2015 al 
30.06.2015, per un tempo di n.6 ore settimanali, pari al 16,66% del tempo di 
lavoro della dipendente. 

 
ART.3 
La dipendente farà capo per le funzioni svolte a ciascuna delle due Amministrazioni 
per la quale le funzioni stesse vengono svolte. Il rapporto di lavoro sia per quanto 
attiene al il trattamento economico che quello giuridico, sarà gestito dall’Unione 
dell’Appennino Bolognese, previa acquisizione dei necessari elementi da parte del 
Comune di Grizzana Morandi. 

 
ART.4 
La dipendente dovrà assicurare la propria presenza ordinaria presso gli uffici dei 
singoli Enti in misura pari a 30 ore lavorative presso l’Unione n.6 ore lavorative 
presso il Comune di Grizzana Morandi. In caso di concomitanza di impegni si terrà 
conto delle esigenze obiettive di ciascuno degli Enti interessati. 
Sarà comunque compito delle due Amministrazioni determinare le concrete 
modalità di svolgimento delle funzioni: giornate di presenza del dipendente nei 
rispettivi Enti, orario di lavoro ed ogni altra decisione di carattere gestionale. 
 
ART.5 

I rapporti finanziari tra gli Enti saranno ispirati ai principi della solidarietà e della 
equa ripartizione degli oneri, pertanto la spesa relativa al trattamento economico 
fondamentale del dipendente sarà ripartita proporzionalmente alle ore previste per 
ciascun Ente: 83,333% a carico dell’Unione e il 16,66% a carico della Comune di 
Grizzana Morandi. Al dipendente competono, ove ne ricorrano le condizioni e con 
oneri a carico dell’ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti 
indicati nei commi 2 e 4 dell’art.41 del C.C.N.L. del  14/09/2000. 

 
ART.6 
Il rapporto di lavoro della dipendente, ivi compresa la disciplina sulle progressioni 
orizzontali, è gestito dall’Unione, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione 
dei necessari elementi di conoscenza da parte del Comune di Grizzana Morandi. 
Il trattamento economico complessivo spettante al dipendente ed i relativi 
contributi previdenziali ed assistenziali saranno contabilizzati e liquidati dall’Unione, 
la quale chiederà il rimborso della quota parte a carico dell’altro Ente, secondo 
quanto previsto dall’art.5. 

 
ART.7 

La convenzione ha decorrenza immediata e sino al 30.06.2015, salvo conclusione 
anticipata in relazione alla cessazione delle esigenze correlate alla necessità di 
assicurare il completamento dei procedimenti seguiti, e salvo proroga per le 
medesime motivazioni. 
La convenzione, in ogni caso potrà essere sciolta in qualunque momento per 
scioglimento consensuale, ovvero a richiesta di uno solo degli Enti. In tale 
fattispecie la cessazione della convenzione decorre dalla data concordata tra i 
rappresentanti delle due Amministrazioni, e laddove intervenga unilateralmente, 
non prima di un mese dalla formale comunicazione all’altro Ente della deliberazione 
di recesso divenuta esecutiva. 



La convenzione, potrà inoltre essere sciolta per il venir meno del consenso della 
dipendente, supportato da motivazioni documentate inerenti alle condizioni 
pattuite e comunicato ad entrambe le Amministrazioni. In tale fattispecie la 
cessazione stessa decorre dal trentesimo giorno dalla formale comunicazione della 
dipendente. 
In caso di recesso di cui al precedente comma il dipendente ritornerà a prestare la 
propria attività a tempo pieno presso l’Unione. 

 
ART.8 
Per quanto non stabilito dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme di legge 
e contrattuali vigenti. 
 
Per il Comune di Grizzana Morandi 
 
_____________________ 
 
 
 
 
Per l’ Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese 
 
_____________________________________ 

 
 

 



UNIONE DEI COMUNI 

DELL’APPENNINO BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

NR.

DEL

OGGETTO

 6 

23/02/2015

C O N V E N Z I O N E  E X  A R T .  1 4  C C N L  2 0 0 4  T R A  L ' U N I O N E  D E I  C O M U N I 

D E L L ' A P P E N N I N O  B O L O G N E S E  E  I L  C O M U N E  D I  G R I Z Z A N A  M O R A N D I  P E R 

L'UTILIZZO DELLA DIPENDENTE R.B.

PARERE FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 

elementi utili alla relativa istruttoria, si esprime, in ordine alla regolarità tecnica della stessa:

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Il Segretario Direttore

F.to dott.  Pieter J. Messino'

Vergato, lì 29/01/2015

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE

(Ex Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria 

tecnica che precede,  dato atto che i l  provvedimento proposto comporta effetti  diretti  o indiretti  sul la 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

Con le seguenti motivazioni:

X

Vergato, lì 29/01/2015

F.to  Enrica Leoni

Il Responsabile Servizi Finanziari

PARERE DI CONFORMITA'

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed alla relativa istruttoria ivi contenuta, si 

e s p r i m e  p a r e r e  f a v o r e v o l e  d i  c o n f o r m i t à  d e l l ’ a z i o n e  a m m i n i s t r a t i v a  a l l e  L e g g i ,  a l l o  S t a t u t o  e d  a i 

Regolamenti.

Vergato, lì 23/02/2015
F.to Dott. Messino' Pieter J.

Il Segretario Direttore



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 6/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

F.to  Romano Franchi F.to Dott. Pieter J. Messino'

********************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario DirettoreData, martedì 24 marzo 2015

F.to Dott. Pieter J. Messino'

Copia del la  presente deliberazione viene pubblicata in data odierna mediante trasmissione al l 'albo 

pretorio on line, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

********************************

Data, lunedì 23 febbraio 2015 Il Segretario Direttore

F.to Dott. Pieter J. Messino'

I l  s o t t o s c r i t t o  S e g r e t a r i o  D i r e t t o r e  a t t e s t a  c h e  l a  p r e s e n t e  d e l i b e r a z i o n e  è  s t a t a  d i c h i a r a t a 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 d.lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

IL Segretario Direttore

Dott. Pieter J. Messino'

Data, martedì 24 marzo 2015


